
Operat wodnoprawny na wprowadzanie ścieków przemysłowych zawierających substancje szczególnie szkodliwe dla 
środowiska wodnego z terenu Komendy Miejskiej Policji w Piotrkowie Trybunalskim, ul. Szkolna 30/38 

. 

 

2 | S t r o n a  
EKO SERWIS w Łodzi ul. Wierzbowa 48 

 

Spis treści 
 

1. Część opisowa .................................................................................................................................. 4 

1.1. Podstawa opracowania ........................................................................................................... 4 

1.2. Cel i zakres ............................................................................................................................... 4 
[...]

okresowe pojazdów. 

Woda do budynków doprowadzana jest z miejskiej sieci wodociągowej poprzez 4 

przyłącza: 1 w Al. Armii Krajowej oraz 3 w ul. Szkolnej. 

Pomiar zużycia wody odbywa się za pomocą 4 wodomierzy: 

• Wodomierz W1 ø50 mm w pomieszczeniu hydroforni od strony Al. Armii 

Krajowej, 

• Wodomierz W2 ø40 mm w pomieszczeniu gospodarczym od strony ul. Szkolnej, 

(woda wykorzystywana na potrzeby Urzędu Miasta) 

• Wodomierz W3 ø20 mm w studzience wodomierzowej od strony ul. Szkolnej, 

• Wodomierz W4 ø50 mm w studzience wodomierzowej przy ul. Owocowej od 

strony ul. Szkolnej (współużytkownikiem jest szkoła prywatna zajmująca osobny 

budynek przy ul. Szkolnej 30/38) 

 

Na rozpatrywanym terenie ścieki przemysłowe (po podczyszczeniu w osadnikach) w 

mieszaninie ze ściekami bytowymi odprowadzane są do kanalizacji miejskiej w ul. 

Szkolnej, poprzez studzienkę kontrolno – pomiarową „S-1”. Pobór próbek ścieków do 

badań kontrolnych odbywa się ze studzienki kontrolno – pomiarowej, oznaczonej lit. 

„S-1”.  

 

Omawiany obiekt pracuje w systemie 3-zmianowym, 24 godziny na dobę, z tym że: 

• Godziny pracy Urzędu Miasta: 7:30 – 15:30 



Operat wodnoprawny na wprowadzanie ścieków przemysłowych zawierających substancje szczególnie szkodliwe dla 
środowiska wodnego z terenu Komendy Miejskiej Policji w Piotrkowie Trybunalskim, ul. Szkolna 30/38 

. 

 

7 | S t r o n a  
EKO SERWIS w Łodzi ul. Wierzbowa 48 

• Godziny pracy stołówki: 8:00 – 17:00. 

 

Na terenie Piotrkowa Trybunalskiego odbiorcą ścieków są Piotrkowskie Wodociągi i 

Kanalizacja Sp. z o.o. z siedzibą przy ul. Przemysłowej 4. 

2.4. Obowiązki użytkownika wobec osób trzecich 

 

W związku z odprowadzaniem ścieków do miejskich urządzeń kanalizacyjnych 

użytkownik omawianego obiektu jest zobligowany do przestrzegania 

obowiązujących przepisów oraz umowy na odprowadzanie ścieków zawartej z 

Piotrkowskimi Wodociągami i Kanalizacją Sp. z o.o.                                                                                                                                                            

(załącznik nr 1). Dostawca ścieków wprowadzających je do urządzeń kanalizacyjnych 

powinien zapewnić równomierność ich odprowadzania, odpowiednią do 

przepustowości kanałów i dopuszczalnego obciążenia oczyszczalni. Eksploatacja 

całego układu kanalizacyjnego wraz z jego uzbrojeniem powinna sprowadzać się 

przede wszystkim do przeglądów urządzeń podczyszczających ścieki. 

Usuwanie zanieczyszczeń i konserwację urządzenia podczyszczającego i sieci 

kanalizacyjnej może wykonywać firma posiadająca odpowiednie zezwolenia i 

dysponująca odpowiednim sprzętem umożliwiającym bezpieczny transport 

odpadów i ich unieszkodliwienie. Należy sporządzać raporty z przeprowadzonych 

czynności konserwacyjnych i kontrolnych. Każde urządzenie wymaga prowadzenia 

książki eksploatacyjnej. Postępowanie z osadami z urządzeń podczyszczających 

odbywa się zgodnie z ustawą o odpadach. 

 

2.5.  Bilans ilościowy ścieków wprowadzanych do kanalizacji oraz 

jakość tych ścieków 

Bilans ilościowy odprowadzanych ścieków określono w oparciu o zużycie wody 

wg wskazań wodomierzy znajdujących się na terenie omawianego obiektu. 

Ilość całkowita pobranej wody w 2017 r. była na poziomie 16000 m3, w tym zużycie 

wody przez kuchnię wyniosło ok. 4200 m3. 



Operat wodnoprawny na wprowadzanie ścieków przemysłowych zawierających substancje szczególnie szkodliwe dla 
środowiska wodnego z terenu Komendy Miejskiej Policji w Piotrkowie Trybunalskim, ul. Szkolna 30/38 

. 

 

8 | S t r o n a  
EKO SERWIS w Łodzi ul. Wierzbowa 48 

Do obliczeń przyjęto wartość trochę podwyższoną, równą 4500 m3.  

 Qa = 4500 m3/rok  => 4500/12= 375 m3/m-c  

 

W związku z tym, że stołówka pracuje tylko w dni robocze można przyjąć, ze 

średniodobowy odpływ ścieków przemysłowych do kanalizacji miejskiej wynosi: 

 

Qd śr = 4500/250 = 18 m3/d 

Qd max = Qd śr x Nd = 18 x 1,2 = 21,6 m3/d 

Qh śr=  21,6/24 = 0,9 m3/h 

Qh max= Qh śr x Nh = 0,9 m3/h x 2,5 = 2,25 m3/h  

Qs max= 2,25/3600 = 0,000625 m3/s  

 

Stężenie zanieczyszczeń w ściekach odpływających z terenu omawianego 

obiektu w studzience kontrolno-pomiarowej S-1 nie przekracza wartości ustalonych 

z odbiorcą ścieków oraz obowiązujących przepisów. 

Dopuszczalną zawartość substancji szczególnie szkodliwych zawartą w ściekach 

przemysłowych odprowadzanych do miejskich sieci kanalizacyjnych określają 

następujące przepisy:  

• Ustawa z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym 

odprowadzeniu ścieków (Dz. U. z 2017 poz. 328), 

• Rozporządzenie Ministra Budownictwa z dnia 14 lipca 2006 r. w sprawie 

sposobu realizacji obowiązków dostawców ścieków przemysłowych oraz 

warunków wprowadzania ścieków do urządzeń kanalizacyjnych (Dz. U. nr 136 

poz. 964),  

• Rozporządzenie Ministra Infrastruktury i Rozwoju z dnia 25 sierpnia 2015 r. 

zmieniające rozporządzenie w sprawie sposobu realizacji obowiązków 

dostawców ścieków przemysłowych oraz warunków wprowadzania ścieków do 

urządzeń kanalizacyjnych (Dz. U. 2015 poz. 1456), 

• Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 10 listopada 2005 r. w sprawie 

substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego, których 



Operat wodnoprawny na wprowadzanie ścieków przemysłowych zawierających substancje szczególnie szkodliwe dla 
środowiska wodnego z terenu Komendy Miejskiej Policji w Piotrkowie Trybunalskim, ul. Szkolna 30/38 

. 

 

9 | S t r o n a  
EKO SERWIS w Łodzi ul. Wierzbowa 48 

wprowadzanie w ściekach przemysłowych do urządzeń kanalizacyjnych wymaga 

uzyskania pozwolenia wodnoprawnego (Dz. U. 2005 nr 233 poz. 1988  

z późn. zm.), 

• Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 grudnia 2014 r. w sprawie katalogu 

odpadów (Dz. U. 2014 poz. 1923). 

 

2.6.  Urządzenia służące do podczyszczania ścieków 

 

Ścieki przemysłowe odprowadzane z terenu Komendy Miejskiej Policji w Piotrkowie 

Trybunalskim w Łodzi zlokalizowanego przy ul. Szkolnej 30/38 przed 

wprowadzeniem do miejskich urządzeń kanalizacyjnych przechodzą przez 

trzykomorowy łapacz tłuszczu wykonany z kręgów betonowych o średnicy ø1,2 m, 

głębokość komór wynosi h1 = 2,6 m, h2 = 3,3 m, h3 = 3,0 m. Łapacz tłuszczu 

wyposażony jest w syfon pozwalający odprowadzać jedynie dolną warstwę ścieków, 

pozostawiając odseparowaną lżejszą warstwę tłuszczu w komorze osadnika. 

Skutkuje to obniżeniem stężeń takich wskaźników jak ChZT, BZT5, zawiesiny ogólnej 

oraz substancji ekstrahujących się eterem naftowym. 

Komory osadnika przykryte są deklami żeliwnymi. 

Osad, który zbiera się w osadniku jest sukcesywnie wybierany i utylizowany przez 

firmę mającą stosowne uprawnienia do prowadzenia takiej działalności. 

Analizując wyniki badań ścieków (załącznik nr 3) można stwierdzić, że istniejący 

układ jest wystarczający dla potrzeb podczyszczania ścieków z pochodzących z 

omawianego obiektu. Odprowadzane ścieki we wszystkich badanych wskaźnikach 

spełniały wymagania jakościowe określone w umowie o zaopatrzenie w wodę i 

odprowadzanie ścieków. Należy jednak zauważyć, że w studzience kontrolno-

pomiarowej badana jest mieszanina ścieków bytowych i przemysłowych. 

Dalsza redukcja zanieczyszczeń następuje na urządzeniach oczyszczalni ścieków, do 

której ścieki z omawianego terenu trafiają siecią miejskiej kanalizacji. 

Oczyszczalnia ta jest oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną. Ścieki dopływają do 

oczyszczalni dwoma kolektorami. Do jednego z nich podłączona jest stacja zlewna 

ścieków dowożonych ze zbiorników bezodpływowych z nieruchomości nie 



Operat wodnoprawny na wprowadzanie ścieków przemysłowych zawierających substancje szczególnie szkodliwe dla 
środowiska wodnego z terenu Komendy Miejskiej Policji w Piotrkowie Trybunalskim, ul. Szkolna 30/38 

. 

 

10 | S t r o n a  
EKO SERWIS w Łodzi ul. Wierzbowa 48 

posiadających przyłączy kanalizacyjnych. Kolektory te spinają się w komorze 

połączeniowej i dalej ścieki płyną na urządzenia oczyszczalni już wspólnym 

kolektorem, gdzie w pierwszym etapie oczyszczania poddawane są procesowi 

cedzenia na kratach gęstych. Kraty służą do mechanicznego usuwania ze ścieków 

zanieczyszczeń stałych (skratki). Skratki transportowane są przy pomocy podajnika 

ślimakowego do prasy, w której następuje płukanie i odwadnianie, zmniejszając ich 

objętość. Następnie ścieki przepływają przez piaskowniki, które usuwają z nich drobne 

zanieczyszczenia mineralne. Piasek wydzielany w piaskownikach poddawany jest procesom 

płukania w separatorze. Piasek  usunięty  z  koryt  piaskowników i skratki, przekazywane są 

do specjalistycznych firm, celem zagospodarowania  metodą  odzysku.  

Piaskowniki pełnią również funkcję separatora tłuszczów, które następnie 

unieszkodliwiane są w procesie fermentacji. Ścieki z piaskownika odprowadzane są 

grawitacyjnie do komory czerpalnej pompowni ścieków surowych, skąd są 

pompowane do osadnika wstępnego. Osadnik służy  do usuwania ze ścieków 

zawiesin łatwo opadających w procesie sedymentacji oraz do zatrzymywania 

substancji lżejszych od wody, a więc różnych części pływających i tłuszczów. 

Powstały osad zgarniany jest do lejów,  a następnie poprzez pompownię osadu 

wstępnego, kierowany do zagęszczaczy grawitacyjnych. Osadnik wstępny jest 

ostatnim urządzeniem mechanicznego oczyszczania ścieków. Następnym etapem 

technologicznym jest biologiczne oczyszczanie ścieków, w szczególności usunięcie 

związków fosforu i azotu. Ścieki do kanału dopływowego reaktorów są 

doprowadzane grawitacyjnie z osadników wstępnych i za pomocą przelewów, 

równomiernie rozdzielane na dwa reaktory, w  których przy  udziale  bakterii  i  

drobnych organizmów zwierzęcych zachodzi proces biologicznego oczyszczania. 

Oczyszczanie  ścieków  metodą  osadu  czynnego  polega  na  ich  naprzemiennym 

podawaniu warunkom tlenowym i beztlenowym z zespołem  drobnoustrojów. 

Kłaczki osadu czynnego stanowią żelowatą masę, w której żyją głównie bakterie  i 

pierwotniaki. Wskutek własności osadu czynnego związki organiczne zawarte  w  

ściekach  ulegają  sorpcji  na  powierzchni  kłaczków,  a  następnie  zostają utleniane  

lub  zużyte  w  procesach  biosyntezy.  Efektywność  oczyszczania  zależy  przede 

wszystkim od działalności fizjologicznej bakterii i pierwotniaków, których duża ilość 



Operat wodnoprawny na wprowadzanie ścieków przemysłowych zawierających substancje szczególnie szkodliwe dla 
środowiska wodnego z terenu Komendy Miejskiej Policji w Piotrkowie Trybunalskim, ul. Szkolna 30/38 

. 

 

11 | S t r o n a  
EKO SERWIS w Łodzi ul. Wierzbowa 48 

jest zgromadzona w małej objętości (proces samooczyszczania). W reaktorach 

zainstalowany jest system drobno-pęcherzykowego napowietrzania wgłębnego. 

Powietrze doprowadzane jest do systemu napowietrzania za pomocą dmuchaw. 

Dodatkowo istnieje możliwość chemicznego wspomagania procesu biologicznego. 

Ścieki podlegają wówczas obróbce oczyszczania polegającej na dodawaniu do 

ścieków siarczanu żelazowego. Dozowanie tego związku odbywa się w komorze za 

reaktorem biologicznym. Mieszanina oczyszczonych ścieków  i osadu czynnego 

przepływa  z  komór reaktorów  do osadników  wtórnych, w których następuje 

sedymentacja osadu. Wydzielony  osad  zgarniany  jest  mechanicznie  do  lejów,   a  

następnie  poprzez pompownię osadu  recyrkulowanego,  zawracany  jest  do  

komór  napowietrzania z osadem czynnym. Osad  pracujący  w  komorach  osadu  

czynnego  przyrasta w  swojej  masie i  aby  utrzymać  jego  stężenie  na  

wymaganym  poziomie,  część  osadu  jest sukcesywnie  odprowadzana  jako  osad  

nadmierny.  Jest  on  następnie  zagęszczany  na zagęszczaczu sitowo–bębnowym  z 

zastosowaniem flokulantu. 

Ścieki  biologicznie  oczyszczone,  poprzez  przelewy  pilaste  osadników wtórnych,  

odpływają  do  pompowni  ścieków  oczyszczonych. 

Oczyszczone ścieki pompowane są rurociągiem tłocznym (12,9 km) do rowu 

otwartego (6,7 km) do rzeki Goleszanki i następnie do rzeki Moszczanki, która jest 

zasadniczym odbiornikiem oczyszczonych ścieków (zgodnie z pozwoleniem wodno – 

prawnym, miejscem zrzutu ścieków jest wlot Goleszanki do Moszczanki). Rzeka 

Moszczanka jest dopływem rzeki Wolbórki, wpadającej do rzeki Pilicy poniżej 

Tomaszowa Mazowieckiego. 

Oczyszczone ścieki odprowadzane są ostatecznie do rzeki Moszczanki, w obrębie 

jednolitej części wód o nazwie Moszczanka (o kodzie PLRW200017254649). 

Wg oceny stanu wód przeprowadzonej w 2014 r. w ramach monitoringu 

operacyjnego na lata 2010-2014, przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska 

w Łodzi, JCWP Moszczanka charakteryzowała się złym stanem ekologicznym  

i stanem chemicznym poniżej dobrego. 

Wynikowy stan tej JCWP określono jako zły. 



Operat wodnoprawny na wprowadzanie ścieków przemysłowych zawierających substancje szczególnie szkodliwe dla 
środowiska wodnego z terenu Komendy Miejskiej Policji w Piotrkowie Trybunalskim, ul. Szkolna 30/38 

. 

 

12 | S t r o n a  
EKO SERWIS w Łodzi ul. Wierzbowa 48 

2.7.  Badania – zakres i częstotliwość 

 

Pobór prób i badanie ścieków winno odbywać się na warunkach, jakie zostały 

ustalone przez gestora sieci na podstawie zawartej umowy. Generalnie zarządzający 

omawianym terenem winien przeprowadzać badania kontrolne ścieków 

przemysłowych w zakresie zgodnym z ww. umową, z częstotliwością minimum 1 x na 

pół roku w próbkach pobieranych ze studzienki kontrolno – pomiarowej określonej 

jako „ S-1”. 

2.8.  Ustalenia wynikające z planu gospodarowania wodami na 

obszarze dorzecza 

 

Instrumentem służącym osiągnięciu celów Ramowej Dyrektywy Wodnej tj: 

dobrego stanu wód danego obszaru dorzecza (dobrego stanu/potencjału 

ekologicznego oraz dobrego stanu chemicznego w przypadku wód 

powierzchniowych jak również dobrego stanu ilościowego i chemicznego  

w przypadku wód podziemnych) jest uzgodnione planowanie w gospodarowaniu 

wodami w obszarach dorzeczy. 

Zapisy RDW wprowadzają system planowania gospodarowania wodami  

w podziale na obszary dorzeczy. Dla potrzeb osiągnięcia dobrego stanu wód 

opracowane zostały plany gospodarowania wodami na obszarach dorzeczy. 

Transpozycja przepisów Ramowej Dyrektywy Wodnej 2000/60/WE (RDW) z dnia 

23 października 2000r. do prawodawstwa polskiego nastąpiła przede wszystkim 

poprzez ustawę Prawo wodne wraz z aktami wykonawczymi. Plany gospodarowania 

wodami są podstawowymi dokumentami planistycznymi na obszarach dorzeczy,  

a zagadnienia, które ujęte są w planach, sprecyzowane zostały odpowiednio w art. 

114 ustawy Prawo wodne. 

Ścieki z Oczyszczalni Ścieków, do której trafiają ostatecznie ścieki  

z terenu Komendy Miejskiej Policji w Piotrkowie Trybunalskim, odprowadzane są do 

rzeki Moszczanki, w obrębie jednolitej części wód powierzchniowych (JCWP) o 

nazwie Moszczanka (o kodzie PLRW200017254649), w obszarze dorzecza Wisły.  



Operat wodnoprawny na wprowadzanie ścieków przemysłowych zawierających substancje szczególnie szkodliwe dla 
środowiska wodnego z terenu Komendy Miejskiej Policji w Piotrkowie Trybunalskim, ul. Szkolna 30/38 

. 

 

13 | S t r o n a  
EKO SERWIS w Łodzi ul. Wierzbowa 48 

Ustalenia wynikające z planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza 

W analizowanym przypadku mamy do czynienia z dorzeczem Wisły. 

Plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły został ustalony 

Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 18 października 2016 r. w sprawie Planu 

gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły. 

Celem planowania gospodarowania wodami jest określenie oraz wzajemna 

harmonizacja interesów społecznych w zakresie: 

• ochrony wód, jako elementu środowiska, tzn. nie tylko samych zasobów wodnych, 

lecz również ekosystemów wodnych i od wody zależnych, 

• ochrony przeciwpowodziowej oraz innych szkodliwych wpływów wód, 

• zrównoważonego korzystania z zasobów wodnych oraz gospodarowania wodami tak, 

aby służby wodnogospodarcze były w stanie zaspokoić potrzeby użytkowników wód, 